Администрация Ветютневского сельского поселения

Фроловского муниципального района Волгоградской области

Постановление № 137

от 14 октября 2016 г

Об утверждении  ведомственной целевой программы

"Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в Ветютневском

сельском поселении  на 2017- 2019 годы»

  В соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным

законом

от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации», Уставом Ветютневского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить ведомственную  целевую программу "Развитие субъектов малого

и среднего предпринимательства в Ветютневском сельском поселении на 2017- 2019

годы».

 2. Обнародовать данное постановление путем размещения на официальном сайте

администрации Ветютневского сельского поселения

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Ветютневского сельского поселения                                   Кобченко С.Б.

Ведомственная  целевая  программа

"Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в

Ветютневском сельском поселении на 2017 - 2019 годы»

Паспорт

ведомственной целевой программы "Развитие субъектов

малого и среднего предпринимательства в Ветютневском сельском поселении

на 2017 - 2019 годы»

Наименование

Программы:

"Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в Ветютневском сельском поселении  на 2017-2019 годы» (далее

Программа)

Основание для

разработки

Программы:

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации";

- Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии

малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации";

- Устав Ветютневского сельского поселения

Заказчик

Программы:
Администрация Ветютневского сельского поселения

Разработчик

Программы:
Администрация Ветютневского сельского поселения

Цель и основные

задачи

Программы:

Цель: Создание благоприятных условий для развития малого и

среднего предпринимательства, способствующих созданию

новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики,

увеличение поступления доходов в бюджеты всех уровней.

Задачи :

- развитие самозанятости населения;

- оказание консультативной, информационной, имущественной

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и

организациям.

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства;

- обеспечение доступности информации об условиях

осуществления предпринимательской деятельности на

территории Ветютневского сельского поселения, о мерах,

принимаемых на федеральном, областном (Волгоградской

области), муниципальном уровнях, по развитию и поддержке

предпринимательства.

Срок реализации

Программы:
2017-2019 гг

Исполнители

Программы

 Администрация Ветютневского сельского поселения,

организации, признанные победителем по результатам торгов

Источники

финансирования

программы

Финансирование мероприятий программы обеспечивается из

средств бюджета Ветютневского сельского поселения  в размере

30,0 тыс. руб. в том числе:

2017 год- 10,0 тыс. руб.

2018 год- 10,0 тыс. руб.

2019 год- 10,0 тыс. руб.

Ожидаемые

конечные

результаты

Программы:

Улучшение общих условий для развития предпринимательской

деятельности:

- увеличение доли населения, занятого в сфере малого и

среднего предпринимательства;

- увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней;

- снижение социальной напряженности в сфере занятости

населения;

- обеспечение благоприятного климата для

предпринимательской деятельности, активное вовлечение

предпринимательских структур в решение проблем социально-

экономического развития Ветютневского сельского поселения.

Контроль за

ходом реализации

Программы

Глава Ветютневского сельского поселения,

Совет депутатов Ветютневского сельского поселения

1. Характеристика проблемы в сфере малого и среднего

предпринимательства и прогноз развития ситуации

с учетом реализации Программы

Малый и средний бизнес, являясь неотъемлемой частью рыночной экономики, не

только

устойчиво сохраняет достигнутые позиции, но и с каждым годом усиливает свое

влияние

 на формирование общих экономических показателей в различных отраслях

экономики

Ветютневского сельского поселения .

По состоянию на 1 января 2016 года в Ветютневском сельском поселении количество

зарегистрированных юридических лиц составляет 10 единиц. К числу занятых  на

малых и средних предприятиях можно добавить почти 11 индивидуальных

предпринимателей. Традиционными отраслями для малого бизнеса в Ветютневском

сельском поселении являются: розничная торговля, выращивание

сельскохозяйственной

 продукции, услуги по ремонту автотранспортных средств, оказание бытовых услуг и

др.

Малый и средний бизнес, являясь неотъемлемой частью рыночной экономики, не

только

устойчиво сохраняет достигнутые позиции, но и с каждым годом усиливает свое

 влияние на формирование общих экономических показателей в различных отраслях

 экономики Ветютневского сельского поселения

Для того, чтобы повлиять на процессы, происходящие в сфере малого и среднего

 предпринимательства, обеспечить сохранение сложившейся положительной

динамики

в его развитии, необходима поддержка со стороны органов местного самоуправления

поселения по приоритетным направлениям развития малого и среднего

предпринимательства. Настоящая Программа соответствует основным направлениям

 ведомственной целевой программы "Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства Волгоградской  области на 2016-2018 годы".

2. Основные цели и задачи Программы

2.1. Основными целями программы являются:

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего

предпринимательства, способствующих

созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики,

увеличение поступления доходов в бюджеты всех уровней.

 Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается

 решить задачи:

- размещение муниципального заказа среди субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- развитие самозанятости населения;

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- обеспечение доступности информации об условиях осуществления

предпринимательской деятельности на территории Ветютневского сельского

поселения, о мерах, принимаемых на федеральном, областном (Волгоградской

области), муниципальном уровнях, по развитию и поддержке предпринимательства.

- оказание консультативной, информационной, имущественной поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства и организациям.

3. Сроки реализации Программы

Период реализации Программы составляет 3 года.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации мероприятий настоящей Программы необходимо финансирование

30,0  тыс. руб. в том числе:

за счет средства бюджета Ветютневского сельского поселения  в сумме 30 тыс. руб.:

на 2017 год – 10 тыс. руб.

на 2018 год – 10 тыс. руб.

на 2019 год – 10 тыс. руб.

Программные мероприятия, объемы финансирования по ним в 2017-2019 годах,

порядок и условия предоставления имущественной поддержки, сроки рассмотрения

обращений за получением имущественной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства приведены в приложении №1 к настоящей Программе.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат

уточнению в установленном порядке.

5. Организационный и экономический механизмы реализации Программы

В рамках выполнения настоящей Программы Администрация Ветютневского

сельского

поселения  выполняет функции муниципального заказчика по развитию субъектов

малого

 и среднего предпринимательства в Ветютневском сельском поселении  и

осуществляет

контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.

Администрация Ветютневского сельского поселения осуществляет:

1) реализацию мероприятий Программы;

2) подготовку предложений по внесению изменений в Программу;

3) контроль за выполнением мероприятий Программы.

6. Ожидаемые результаты от реализации Программы

Реализация настоящей Программы позволит:

- улучшение общих условий для развития предпринимательской деятельности;

- увеличение доли населения, занятого в сфере малого и среднего

предпринимательства;

- увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней;

- снижение социальной напряженности в сфере занятости населения;

- обеспечение благоприятного климата для предпринимательской деятельности,

активное

вовлечение предпринимательских структур в решение проблем социально-

экономического

 развития Ветютневского сельского поселения .

7. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляется Главой

Ветютневского сельского поселения, Советом депутатов Ветютневского сельского

поселения, в пределах компетенции, установленной Уставом Ветютневского сельского

поселения.

                                                                    Приложение № 1 к

                                                                    постановлению от 14.10.2016 № 137

1. Перечень мероприятий ведомственной  целевой муниципальной программы

"Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Ветютневском

сельском поселении на 2017 — 2019годы»

№ Наименован Срок Исто Объем Исполнители Планируем

п/п ие

мероприятия

реализ

ации

чник

фина

нсиро

вани

я

финансирования,

тыс. рублей

ые

результаты

реализации

Программы

    2017 2018 2019

1

1.1.

Информацио

нная

поддержка

малого

субъектов

малого

предпринима

тельства

Привлечение

субъектов

малого и

среднего

предпринимат

ельства к

участию в

проводимых

конкурсах и

аукционах на

право

заключения

договоров

аренды или

продажи

земельных

участков,

нежилых

помещений в

рамках

действующего

законодательс

тва:

 обеспечение

освещения

2017-

2019

    Администрац

ия

Ветютневског

о

сельского

поселения

Развитие на

 территории

Ветютневско

го

сельского

поселения

 субъектов

малого

и среднего

предпринима

тельства

проведения

конкурсов  в

средствах

массовой

информации

1.2. Обеспечение

предпринимат

елей

методическим

и справочным

материалом

2017-

2019

Бюдж

ет

Ветю

тневс

кого

сельс

кого

посел

ения

10

10

10

Администрац

ия я

Ветютневског

о

сельского

поселения

Развитие на

 территории

Ветютневско

го

сельского

поселения

 субъектов

малого

и среднего

предпринима

тельства

1.3 Информирова

ние

предпринимат

елей о

проводимых

сельскохозяйс

твенных

ярмарок на

территории

Фроловского

муниципальн

ого района,

города

Фролово :

обеспечение

освещения   о

местах и

датах

проведения

ярмарок

2017-

2019

      Доведение

 информации

с целью

 оказания

помощи

в реализации

сельскохозяй

ственной

 продукции

производимо

й

предпринима

телями

1.4. Информирова

ние

предпринимат

елей по

проблемам

организации и

ведения

бизнеса:

- размещение

в средствах

массовой

информации и

в сети

Интернет

материалов о

малом и

среднем

предпринимат

ельстве;

2017-

2019

     Доведение

 информации

 до

предпринима

телей

2. Порядок и условия предоставления имущественной поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Предоставление имущественной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется Администрацией

Ветютневского сельского поселения  за счет казны Ветютневского сельского

поселения путем предоставления им на льготных условиях муниципального

имущества, внесенного в Перечень объектов муниципального имущества

Ветютневского сельского поселения, предназначенного для передачи в пользование

по целевому назначению субъектам малого и среднего предпринимательства и

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства в Ветютневском сельском поселении, утвержденным

Постановлением  Администрации  Ветютневского сельского поселения от 19.06.2015

№63

Имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в частную

собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в

собственность субъектов малого и среднего предпринимательства по основаниям и в

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",

Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения

недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов

Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Имущество, включенное в перечень, предоставляется в пользование.

Пользователями имущества, включенного в перечень, могут быть:

- субъекты малого предпринимательства;

- субъекты среднего предпринимательства;

- организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства, далее именуемые субъектами.

Субъект, заинтересованный в предоставлении имущества, включенного в

перечень, или уполномоченное им лицо обращается в Администрацию Ветютневского

сельского поселения с письменным заявлением о предоставлении имущества в

пользование, указывая целевое использование и предполагаемый срок пользования

имуществом, с приложением документов, подтверждающих статус субъекта малого

или среднего предпринимательства, определенных действующим федеральным

законодательством о малом и среднем предпринимательстве в Российской Федерации.

Имущество, включенное в перечень, предоставляется в пользование по

результатам проведения торгов (конкурса, аукциона) либо без проведения торгов в

соответствии с действующим законодательством.

Участниками торгов (конкурса, аукциона) на право заключения договора на

использование имущества, включенного в перечень, могут быть только субъекты

малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Основаниями для отказа в предоставлении имущества, включенного в

перечень, могут быть:

- несоответствие заявителя, заинтересованного в предоставлении имущества,

требованиям законодательства для отнесения его к субъектам малого или среднего

предпринимательства или организациям, образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства;

- непредставление субъектом предусмотренных документов: письменное

consultantplus://offline/ref=8F098BF69D7842B2057AB94DBED36ED4E2E3ADF477536F8C8E887584F0eAo2N
consultantplus://offline/ref=8F098BF69D7842B2057AB94DBED36ED4E2E2AAF0785B6F8C8E887584F0eAo2N

заявление о предоставлении имущества в пользование с указанием целевого

использования и предполагаемого срока пользования имуществом, с приложением

документов, подтверждающих статус субъекта малого или среднего

предпринимательства, определенных действующим федеральным законодательством

о малом и среднем предпринимательстве в Российской Федерации;

 - отсутствие имущества, в отношении которого подано заявление, в перечне

имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства или организациям, образующим

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- предоставление имущества ранее другому субъекту;

- несоответствие вида деятельности субъекта малого и среднего

предпринимательства, под который предоставляется муниципальное имущество,

видам деятельности, определенным в качестве приоритетных в ведомственной

целевой программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в

Ветютневском сельском поселении на 2017-2019 годы».

Имущество, включенное в перечень, предоставляется в долгосрочное

пользование на срок не менее пяти лет.

Имущество, включенное в перечень, должно использоваться только по

целевому назначению, указанному в договоре. В противном случае договорные

отношения с субъектом прекращаются в установленном действующим

законодательством порядке».

3. Сроки рассмотрения обращений за получением имущественной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства

Максимальный срок прохождения административных процедур

предоставления услуги по имущественной поддержке субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства, составляет не более 60 рабочих

дней со дня регистрации в  Администрации Ветютневского сельского поселения

письменного  заявления о предоставлении имущества в пользование.

 Время ожидания в очереди для представления письменного заявления о

предоставлении имущества в пользование и получение консультации не должно

превышать 15 минут, продолжительность приема у уполномоченного лица не должна

превышать 20 минут по каждому заявлению на получение имущественной поддержки.

Заявитель должен быть проинформирован о решении, принятом по его заявлению на

получение имущественной поддержки, в течении пяти дней со дня его принятия